



**Obra**  
**Pavimentação - Capão da Canoa\_R01**

**B.D.I.**  
**22,57%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços**  
**unitário dos insumos de mão de obra, de**  
**acordo com as bases.**

**Curva ABC de Serviços**

| nº seq | Código       | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                   | Und   | Quant.     | Valor Unit | Total         | Peso (%) | Peso Acumulado (%) |
|--------|--------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|------------|---------------|----------|--------------------|
| 1      | PMCC-SOS-006 | Próprio | Execução de Pavimento com aplicação de Concreto Asfáltico, Camada de Rolamento - Exclusive Carga e Transporte (Ref. SINAPI 95995)                                                           | m³    | 10.200,0   | 1.813,48   | 18.497.496,00 | 79,51    | 79,51              |
| 2      | PMCC-SOS-005 | Próprio | Execução de Pintura de Ligação com Emulsão Asfáltica RR-1C, para Obras de Reconstrução de Pavimentos (Ref. SINAPI 105757)                                                                   | m²    | 320.000,0  | 4,08       | 1.305.600,00  | 5,61     | 85,12              |
| 3      | 95878        | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_02/2026                                                                           | TXKM  | 503.264,88 | 2,35       | 1.182.672,46  | 5,08     | 90,20              |
| 4      | PMCC-SOS-004 | Próprio | Limpeza, varrição e lavagem de pista.                                                                                                                                                       | m²    | 160.000,0  | 3,72       | 595.200,00    | 2,56     | 92,76              |
| 5      | 96001        | SINAPI  | FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, COM LARGURA DA VIA MAIOR QUE 6,00 M E MENOR OU IGUAL 10,00 M, EM LOCAIS COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_10/2025                                       | m²    | 50.000,0   | 10,68      | 534.000,00    | 2,30     | 95,06              |
| 6      | 101002       | SINAPI  | CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: T). AF_02/2026                                                                                                            | T     | 32.592,88  | 8,37       | 272.802,40    | 1,17     | 96,23              |
| 7      | PMCC-SOS-003 | Próprio | Administração Local - obras de pavimentação de vias urbanas                                                                                                                                 | mês   | 12,0       | 21.409,64  | 256.915,68    | 1,10     | 97,33              |
| 8      | 102512       | SINAPI  | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M     | 31.370,0   | 8,12       | 254.724,40    | 1,09     | 98,43              |
| 9      | 102508       | SINAPI  | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021                                                                                            | m²    | 2.520,0    | 61,10      | 153.972,00    | 0,66     | 99,09              |
| 10     | PMCC-SOS-001 | Próprio | Serviço de topografia para pavimentação de vias existentes - acompanhamento de greide e notas de serviço                                                                                    | m²    | 219.600,0  | 0,57       | 125.172,00    | 0,54     | 99,63              |
| 11     | PMCC-SOS-002 | Próprio | Mobilização /desmobilização de equipamentos - pavimentação de vias urbanas                                                                                                                  | unid. | 6,0        | 13.555,45  | 81.332,70     | 0,35     | 99,98              |
| 12     | 103689       | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                                      | m²    | 8,0        | 606,52     | 4.852,16      | 0,02     | 100,00             |

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**18.985.027,21**  
**4.279.712,55**  
**23.264.739,76**

Joel Marcos Ozimboski  
Engenheiro Civil CREA RS 244.493